a Segue et aliorum testium espunto. 
b Così in A. 
c Così in A. 
d Segue et depennato. 
e Così in A. 
f Spazio lasciato in bianco di mm 70. 
g Segue rasura di mm 5. 

72 
GIURAMENTO 

1241 agosto 8, Trento, in palacio episcopatus 

Davanti a dominus Aldrigetto [da Castel Campo], vescovo di Trento, dominus Giacomo, canonico, 
sindaco e procuratore del Capitolo da una parte, e dominus Oberto notaio, sindaco e procuratore di 
dominus Martino, abate del monastero di S. Lorenzo di Trento, a nome del monastero, dall’altra, 
promettono, sotto una pena di 200 lire di piccoli veronsesi, di rispettare i precetti di dominus Odolrico 
dalla Porta, canonico, e di dominus Enrico, presbiter di S. Apollinare, nominati arbitri nella questione sorta 
tra il Capitolo e il monastero, riguardante le decime del territorio compreso tra il rio di Aldeno e il rio di 
Romagnano e in generale di tutte le questioni sorte tra loro a riguardo delle decime del territorio a 
civitate Tridenti inferius ab utraque parte Atesis in plebatu Tridenti seu pertinencia Sancti Apollinari. 
Notaio: Ottone del sacro palazzo.  

C o p i a  a u t e n t i c a  redatta da Leone, notaio il 4 settembre 1303, con licenza di dominus Antonio da Ledro, vicario 
nella curia di Trento a nome di Filippo [Bonacolsi], vescovo di Trento, su istanza di dominus Corrado del fu dominus 
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Braçalbenus, notaio, procuratore e sindaco dei canonici, ADT, ACap,capsa 29, n. 4 [B]. Sul verso: mano del secolo XIV: 
“Compromissum et sententia de decima ultra Athesim citra, 3”; mano del secolo XVIII(Alberti): “Compromissum Capituli 
et abbatis Sancti Laurentii super decimis ultra Athesim de anno 1261”; mano del secolo XIX(Zanolini?): “Capsa 29”;  mano 
del secolo XX(Leonardi): “1303”; mano del secolo XX, a matita: “c. 29 n. 4”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 155. 

            Pergamena di mm 155x480. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo tricentessimo tercio, indicione prima, die mercurio quarto / intrante 
septembri, Tridenti in pallacio superiore episcopatus Tridentini, in presen/cia domini Bonaventure, qui 
dicitur Zampogna, Iacobi, qui Squalus dicitur, / Oberti filii domini Bonomi iudicis notariorum, 
Belençani familiaris domini Willi/elmi iudicis de Belençanis testium rogatorum et alliorum. Ibique 
dominus Antonius iu/dex de Leudro, vicarius in curia Tridentina pro venerabili in Christo patre 
domino fratre / Philipo, Dei et apostolice sedis gratia episcopo Tridentino, ad instanciam et peticionem 
domini Con/radi notari condam domini Braçalbeni tamquam sindici et procuratoris dominorum 
canonicorum / et Capituli maioris ecclesie Tridentine dedit mihi Leoni notario infrascripto verbum et 
licenciam et / auctoritatem exemplandi hoc infrascriptum instrumentum, tenor cuius tal/lis est: (SN) 
Anno Domini millesimo CC XLI indicione XIIII, die VIII intrante augusti, in Tridento, in palacio 
episcopatus, in presentia domini Uberti de Asto presbiteri, domini / Otonis de Brixia, Geroldi de 
Rucia, Raymondini de Gaio, Odolrici / de Ardeno servientis domini episcopi, Maçorini de Bono et 
Martini, qui / dicitur Çedra de Leudro et aliorum. Ibique, coram domino Aldrico Dei gratia Tridentine 
ecclesie / episcopo, dominus Iacobus, canonicus Tridentinus, sindicus et procurator Capituli Tridentini, 
nomine ac vice / pro ipso Capitulo Tridentino ex una parte, necnon et Obertus notarius, sindicus et 
pro/curator domini Martini abbatis et conventus monasterii Sancti Laurentii Tridenti pro / ipso 
convento et monasterio ex altera, promisserunt inter se vicisim stipulacione promissa in / penna CC 
librarum veronensium parvorum solepniter promissa attendere et observare omne preceptum / et 
precepta unum vel plura quod et quia eis fecerit et facere voluerit inter eos dominus Odol/ricus de 
Porta canonicus Tridentinus et dominus Henricus presbiter de Sancto Apolinario ambo concordi/ter 
vel unus parabola alteri per se vel per allium, stando vel sedendo, in scriptis / vel sine scriptis, per 
rationem vel per transactionem, ordine arbitrorum servato vel non / servato, nominatima de questione, 
que vertitur vel ventilari videtur inter pre/dictum Capitulum Tridentinum ex una parte et 
prenominatum abbatem Sancti Laurentii et con/ventum seu collegium eiusdem ex allia occasione 
decimarum a rivo Aldeni usque ad / rium Romagnani et generaliter de omnibus questionibus 
vertentibus inter predictos / occasione decimarum tam veterum quam novalium a civitate Tridenti 
inferius / ab utraque parte Atesis in plebatu Tridenti seu pertinencia Sancti Apollinari, / elligendo 
communiterb et concorditer predictos dominum Odolricum de Porta et Enri/cum presbiterum de 
Sancto Apollinario arbitros et arbitratores et communes ami/cos et amicabiles compositores super 
omnibus questionibus decimarum predictarum, que inter / eos essent vel aliquo modo viderentur esse 
et esse possent. Ita quod dicti arbitri con/corditer super predictis questionibus decimarum possint et 
valeant diffinire, preci/pere, arbitrari et determinare et omnia que voluerint ad eorum voluntate facere / 
tamquam arbitri vel arbitratores seu amicabiles compositores per racionem vel per / transactionem, lite 
contestata vel non contestata, die feriata vel non feriata, / arbitrorum ordine servato vel non servato ad 
arbitrium sue voluntatis / super omnibus questionibus usque ad hunc diem inter predictum Capitulum 
Tridentinum / et confratres et collegium Sancti Laurentii vertentibus occasione decimarum predictarum 
/ et si qua parcium contra preceptum seu precepta et diffinitiones predictorum arbi/trorum fecerit vel 
venerit, alteri parti precepta servanti penam predictam / solvere teneatur et pena soluta totum quod 
dicent, statuent et precipient / predicti arbitri concorditer predicte partes firmum et ratum habebunt. 
Ita quod pena tociens commitatur quociens aliqua parcium contravenerit in quolibet precepto / seu 
capitulo vel articulo et quod pena pro quolibet capitulo vel articulo seu pre/cepto similiter cum eo quod 
per arbitros secundum quod dictum est preceptum et arbi/tratum fuerit possit exigi cum effectu et ex 
eorum precepto actiones oriantur in / factum, que descendit ex re iudicata et quod elecione pene alia 
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non excludatur vel / e converso et per unum preceptum vel plura arbitrium non inteligatus finitum 
donec / dixerit finitum sit arbitrium et per unum preceptum alliud non removeatur, / renunciantes 
omnibus appelationibus illius arbitrii et quod dictum arbitrium non dicent ini/quum, nec ipsum ad 
arbitrium boni viri reducent nec etiam restitunt in integrum, pro / predictis ecclesiis, capitulis vel 
collegiis preceptis factis per predictos arbitros / seu arbitratores aliquo tempore impetrabunt et quod 
non possint dicere ecclesiam / lessam esse et hoc ex certa scientia renunciantes, renunciando insuper 
omni iuri ci/vili seu ecclesiastico, generali vel speciali pro eis indulto, et pro sic atten/dere ut predictum 
est predicte partes sibi vicissim solempni stipulacione promissa / utraque pars alteri bona Capituli 
conventus et collegii, quorum sunt sindici et / procuratores nomine pignori obligavit et utraque pars 
pro allia se possidere manifestavit, / promitentes dicti sindici sub predicta pena quod uterque ipsorum 
Capitulum et conventum cuius / est sindicum et procurator dictum Capitulum et conventum vel 
maiorem et sanio/rem partem conventus et Capituli suprascriptum compromissum laudare faciet et 
ratifi/care. 
Ego Oto, sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.